Администрация города Волгодонска

Комитет по градостроительству и архитектуре

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по вопросам выявления и пресечения самовольного строительства на территории муниципального образования
«Город Волгодонск»
22.09.2017
года

                                             № 3
Ростовская область, г. Волгодонск, ул. Морская, 66, каб.2
	Председатель комиссии:

	Забазнов Ю.С.

	Секретарь комиссии:
	Медведев Ю.Ю.

	Присутствовали:  Акмалиев А.Е., Багин В.Н., Брагин В.В., Дорошенко В.А. Забазнов Ю.С., Зрянина О.Е., Ивачев Е.В., Кузьменко Н.Н.,  Кузьменко С.Н., Медведев Ю.Ю., Стариков П.А., Тынянский П.Я., Усов М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение объектов капитального строительства, обладающих   признаками самовольного строительства.

1.       Самовольное строительство вышки сотовой связи по адресу: г. Волгодонск, г.Волгодонск, ул. Совхозная, 29-а, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0080242:27. (застройщик – Дорошенко В.А.)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
2.   Самовольное строительство индивидуального жилого дома по адресу:                     г. Волгодонск, бульвар Цветочный, дом 54, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0040238:98 (застройщик – Акмалиев А.Е.)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
3.   Самовольное строительство индивидуального жилого дома по адресу:                     г. Волгодонск, улица Набережная, дом 55, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0110135:21 (застройщик – Акмалиев А.Е.)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
4.       Самовольное строительство индивидуального жилого дома №1 по адресу:  г. Волгодонск, улица Дивноморская, дом 7, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0040248:132 (застройщик – Акмалиев Е.К.)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
5.       Самовольное строительство индивидуального жилого дома №2 по адресу:  г. Волгодонск, улица Дивноморская, дом 7, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0040248:132 (застройщик – Акмалиев Е.К.)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
6.   Самовольное строительство индивидуального жилого дома по адресу:                     г. Волгодонск, ул. Химиков, дом 43-у, кадастровый номер земельного участка: 61:48:0030403:235 (застройщик –Тусков В.А.)
Докладчик: Ю.С. Забазнов.
7.     Самовольное строительство индивидуального жилого дома по адресу:   г. Волгодонск, ул. Химиков, дом 41у, кадастровый номер земельного участка: 61:48: 0030403:249 (застройщик – Тынянский П.Я.)
Докладчик: Ю.С. Забазнов.
8. Самовольное строительство объекта капитального строительства (предположительно магазина) по адресу:  г. Волгодонск, ул. Химиков, дом 41н, кадастровый номер земельного участка: 61:48: 0030403:206 (застройщик – Тынянский П.Я.)
Докладчик: Ю.С. Забазнов.
9.     Самовольная реконструкция (устройство антресоли и внутренних лестниц. Устройство монолитной части бассейна и подпорной стенки) по адресу: г. Волгодонск, ул. М.Горького, 77а, кадастровый номер земельного участка 61:48:0030514:506 (Гриднев А.И)

Докладчик: Ю.С. Забазнов.
1. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска поступило предписание от и.о. министра строительства, архитектуры и территориального развития –  главного архитектора Ростовской области А. Э. Полянского об устранении нарушений законодательства о градостроительной деятельности по факту строительства вышки сотовой связи без выдачи соответствующего разрешения на строительство и с нарушением градостроительного регламента.
Необходимо устранить нарушение законодательства о градостроительной деятельности Дорошенко В.А. по факту строительства вышки сотовой связи высотой 29 м, что является нарушением Правил землепользования и застройки муниципального образования «Город Волгодонск», утвержденных решением Волгодонской городской Думы от 19.12.2008 №190 (далее - ПЗЗ).

Согласно ПЗЗ одни из основных видов зоны Ж-1 использование земельного участка предусмотрено под строительство объектов индивидуального жилищного строительства (далее - ИЖС) и коммунального обслуживания. Для зоны Ж-1 предусмотрена максимальная высота зданий и сооружений – 16 метров, кроме объектов ИЖС.

Вместе с тем, согласно материалам проектной документации (шифр 05/2017-347-КМ, ЛИСТ 4) проект предназначен для строительства антенной опоры высотой 29 метров.

Установка указанной вышки сотовой связи (антенная опора и оборудование на ней) осуществлена на основании постановления Правительства Ростовской области от 23.09.2015 № 610, устанавливающее случаи, при которых не требуется получение разрешения на строительство. Однако, п. 1.3 указанного постановления предусматривает отсутствие необходимости получения разрешения на строительство только в случае размещения сооружений связи в соответствии с градостроительными регламентами, установленными в правилах землепользования и застройки поселений и городских округов.

Указанное сооружение – вышка сотовой связи размещена на участке по ул. Совхозная, 29-а в г.Волгодонске с нарушением градостроительного регламента в части высоты.

Дорошенко В.А. – при установке вышки сотовой связи устройство фундамента выполнено в нарушение проектной документации на расстоянии менее 1 м от границы земельного участка.
РЕШИЛИ:

О необходимости в добровольном порядке устранить нарушение законодательства о градостроительной деятельности Дорошенко В.А в части уменьшения высоты вышки сотовой связи до 16 м.

Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить письмо ОАО «Донэнерго» о приостановке присоединения вышки сотовой связи по ул. Совхозной, 29а к электрическим сетям в связи с нарушением градостроительной деятельности Дорошенко В.А.
2. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Акмалиев А.Е. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу:       г. Волгодонск, бульвар Цветочный, 54. В результате осмотра земельного участка выявлено, что строительство указанного объекта незавершенного строительства (предположительно  индивидуальный жилой дом) представляющий собой фундамент размерами в плане примерно 10х12м. производится без получения разрешительной документации. Разрешение на строительство согласно действующему Градостроительному законодательству должно быть предоставлено до начала производства строительных работ. Действия застройщика необходимо расценивать как направленные на узаконивание самовольной постройки в административном порядке, что противоречит статье 222 Гражданского кодекса Российской Федерации.
РЕШИЛИ:

Признать строительство индивидуального жилого дома по адресу:                г. Волгодонск, бульвар  Цветочный, 54, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
3. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Акмалиев А.Е. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу:       г. Волгодонск, улица Набережная, 55. В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемого индивидуального жилого дома, согласно представленной схеме планировочной организации земельного участка, расположен объект незавершенного строительства (предположительно  индивидуальный жилой дом) представляющий собой фундамент размерами в плане примерно 11х9м м, ведутся работы по возведению стен первого этажа.
Разрешение  на  строительство объекта капитального строительства комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать строительство индивидуального жилого дома по адресу:                г. Волгодонск, улица Набережная, 55, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
4. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Акмалиев Е.К. (доверенное лицо: Акмалиев А. Е.) с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома №1, индивидуального жилого дома №2 по адресу: г. Волгодонск, улица Дивноморская, 7.  В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемых индивидуальных жилых домов, согласно представленной схеме планировочной организации земельного участка, расположены два объекта незавершенного строительства (предположительно  индивидуальные жилые дома), представляющие собой фундамент с цоколем размерами в плане примерно14х6м каждый.
Разрешение  на  строительство объекта капитального строительства комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:

Признать строительство индивидуального жилого дома №1, индивидуального жилого дома №2 по адресу: г. Волгодонск, улица Дивноморская, 7, обладающими признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
5. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Тусков В.А. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу:       г. Волгодонск, улица Химиков, 43-у. В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемого индивидуального жилого дома, согласно представленной схеме планировочной организации земельного участка, располагается незаконченное строительством строение, предположительно индивидуальный жилой дом размерами в плане примерно 12х10м.

Разрешение  на  строительство индивидуального жилого дома комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:
Признать строительство индивидуального жилого дома по адресу:              г. Волгодонск, улица Химиков, 43-у, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

-  после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
6. СЛУШАЛИ:
Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Тынянский П. Я. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу: г. Волгодонск, улица Химиков, 41у. В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемого индивидуального жилого дома, согласно представленной схеме планировочной организации земельного участка, располагается незаконченное строительством строение, предположительно индивидуальный жилой дом размерами в плане примерно 9х7м.
Разрешение  на  строительство индивидуального жилого дома комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:
Признать строительство индивидуального жилого дома по адресу:              г. Волгодонск, улица Химиков, 41у, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство
7. СЛУШАЛИ:

Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратилась Тынянский П. Я. с заявлением о выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу:                   г. Волгодонск, улица Химиков, 41н. В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемого индивидуального жилого дома, согласно представленной схеме планировочной организации земельного участка, располагается объект капитального строительства, предположительно индивидуальный жилой дом, размерами в плане примерно 10х10м.
Разрешение  на  строительство индивидуального жилого дома комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:
Признать строительство индивидуального жилого дома по адресу:              г. Волгодонск, улица Химиков, 41н, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство
8. СЛУШАЛИ:

Забазнова Ю.С. - в комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска обратился Гриднев А. И. с заявлением о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию) объекта «устройство антресоли и внутренних лестниц. Устройство монолитной части бассейна и подпорной стенки» по адресу: г. Волгодонск, улица М.Горького, 77а. В результате осмотра земельного участка выявлено, что на месте проектируемого объекта ведутся строительно-монтажные работы с признаками реконструкции.
 Разрешение на строительство (реконструкцию) объекта «устройство антресоли и внутренних лестниц. Устройство монолитной части бассейна и подпорной стенки» комитетом по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска не выдавалось.
РЕШИЛИ:
Признать строительство (реконструкцию) объекта «устройство антресоли и внутренних лестниц. Устройство монолитной части бассейна и подпорной стенки» по адресу: г. Волгодонск, улица М.Горького, 77а, обладающим признаками самовольного строительства. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска направить в Региональную службу государственного строительного надзора Ростовской области необходимые материалы для рассмотрения вопроса по применению мер административной ответственности за самовольное строительство.
Рекомендовать застройщику:

- после применения мер административного воздействия обратиться за получением разрешения на строительство.
Секретарь комиссии
и.о. заместителя главы Администрации

города Волгодонска по строительству                                                  Ю.Ю. Медведев